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CIRCULAIRE n° 2020-13 du 6 octobre 2020 
Direction des Affaires Juridiques 
 
 

Coordination européenne des régimes d'indemnisation du chômage : 
- taux de conversion au 4e trimestre 2020 
- travailleurs migrants 
- travailleurs frontaliers 

 
 
Une décision de la Commission administrative pour la sécurité sociale des travailleurs migrants, 
publiée le 3 septembre 2020 au Journal officiel de l’Union européenne, fixe les nouveaux taux de 
conversion, par rapport à l'euro, des monnaies : 

 des Etats membres de l'Union européenne qui n'ont pas adopté l'euro (Danemark, Suède, 
Hongrie, Pologne, République Tchèque, Bulgarie, Roumanie et Croatie) ; 

 des trois Etats parties à l'accord sur l'Espace économique européen (Norvège, Islande et 
Liechtenstein) ; 

 du Royaume-Uni, conformément à l’accord sur le retrait du Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
et d'Irlande du Nord de l'Union européenne et de la Communauté européenne de l'énergie 
atomique (JOUE, L 029, 31/01/2020) ; 

 et de la Confédération suisse qui a conclu avec la Communauté européenne un accord bilatéral 
sur la libre circulation des personnes, entré en vigueur le 1er juin 2002. 

 
S’agissant des Etats membres ayant adopté l'euro, la parité entre leurs monnaies et l'euro a été fixée 
de manière définitive au 1er janvier 1999 pour la majorité d'entre eux, au 1er janvier 2001 pour la Grèce, 
au 1er janvier 2007 pour la Slovénie, au 1er janvier 2008 pour Malte et Chypre, au 1er janvier 2009 pour 
la Slovaquie, au 1er janvier 2011 pour l’Estonie, au 1er janvier 2014 pour la Lettonie et au 1er janvier 
2015 pour la Lituanie. 

 
La décision susvisée fixe, pour les autres Etats, les taux de conversion à appliquer en octobre, 
novembre et décembre 2020 : 

 aux rémunérations perçues par les frontaliers au sens des règlements communautaires et de 
l’accord bilatéral Suisse/CE ; 

 aux prestations de chômage des travailleurs migrants indemnisés en France au titre de l'article 
69 du règlement (CEE) n° 1408/71. 
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Pour les travailleurs frontaliers, il convient de retenir le taux de conversion applicable au cours du mois 
pendant lequel le dernier salaire a été perçu. 
 
Pour les travailleurs migrants qui sollicitent le maintien de leurs prestations de chômage en France,  
il convient de retenir le taux de conversion applicable le trimestre au cours duquel intervient le premier 
jour indemnisé en France. 

 
 
 

Christophe VALENTIE 

 
  Directeur général 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pièces jointes  

 Valeur en euros, pour le 4e trimestre 2020, des monnaies des Etats concernés 
 Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 4e trimestre 2020 
 Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pièce jointe n° 1 

 
Valeur en euros, pour le 4e trimestre 2020, 

 des monnaies des Etats concernés 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
Tableau n° 1 

 
 
 

Valeur en euros, pour le 4e trimestre 2020,  
des monnaies des Etats concernés 

 
 
 

 
EUROS 

100 DKK (Couronne danoise) 13,4289 

1 GBP (Livre Sterling anglaise) 1,10538 

100 NOK (Couronne norvégienne) 9,3858 

100 SEK (Couronne suédoise) 9,6583 

100 ISK (Couronne islandaise) 0,630967 

100 CHF (Franc suisse pour 
 le Liechtenstein et pour la Suisse) 93,3612 

100 CZK (Couronne tchèque) 3,77159 

100 HUF (Forint hongrois) 0,284768 

100 PLN (Zloty polonais) 22,4756 

100 BGN (Leu bulgare) 51,1300 

100 RON (Leu roumain) 20,6683 

100 HRK (Kuna croate) 13,2809 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Pièce jointe n° 2 

 
 
 

Valeur de ces monnaies pour  
1 euro au 4e trimestre 2020 

 
  



 

 

 
 

Tableau n° 2 
 
 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 4e trimestre 2020 

 
 
 

1 euro = 

7,44665 DKK (Couronne danoise) 

0,904667 GBP (Livre Sterling anglaise) 

10,65445 NOK (Couronne norvégienne) 

10,35383 SEK (Couronne suédoise) 

158,487 ISK (Couronne islandaise) 

1,07111 CHF 
(Franc suisse pour le Liechtenstein et pour la Suisse) 

26,5140 CZK (Couronne tchèque) 

351,163 HUF (Forint hongrois) 

4,44928 PLN (Zloty polonais) 

1,95580 BGN (Leu bulgare) 

4,83832 RON (Leu roumain) 

7,52960 HRK (Kuna croate) 

 
 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 Pièce jointe n° 3 

 
Taux de conversion des monnaies en application 

du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 
 

 
 

 



COMMISSION ADMINISTRATIVE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES POUR LA SÉCURITÉ 
SOCIALE DES TRAVAILLEURS MIGRANTS 

Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 

(2020/C 292/03) 

Article 107, paragraphes 1, 2 et 4, du règlement (CEE) n° 574/72 

Période de référence: Juillet 2020 

Période d’application: Octobre, Novembre et Décembre 2020                                                                

juil-20 EUR BGN CZK DKK HRK HUF PLN 

1 EUR = 1 1,95580 26,5140 7,44665 7,52960 351,163 4,44928 

1 BGN = 0,511300 1 13,5566 3,80747 3,84988 179,550 2,27491 

1 CZK = 0,0377159 0,0737648 1 0,280857 0,283986 13,2445 0,167809 

1 DKK = 0,134289 0,262642 3,56053 1 1,01114 47,1572 0,597487 

1 HRK = 0,132809 0,259748 3,52130 0,988984 1 46,6378 0,590905 

1 HUF = 0,00284768 0,00556949 0,0755033 0,021206 0,0214419 1 0,0126701 

1 PLN = 0,224756 0,439577 5,95917 1,67368 1,69232 78,9259 1 

1 RON = 0,206683 0,404231 5,48000 1,53910 1,55624 72,5796 0,919591 

1 SEK = 0,096583 0,188896 2,56079 0,719217 0,727228 33,9163 0,429723 

1 GBP = 1,10538 2,16190 29,3080 8,23137 8,3231 388,169 4,91814 

1 NOK = 0,093858 0,183567 2,48854 0,698924 0,706709 32,9593 0,417598 

1 ISK = 0,00630967 0,0123404 0,167295 0,0469859 0,0475092 2,21572 0,028073 

1 CHF = 0,933612 1,82596 24,7538 6,95228 7,02972 327,850 4,15390                                                                

juil-20 RON SEK GBP NOK ISK CHF 

1 EUR = 4,83832 10,35383 0,904667 10,65445 158,487 1,07111 

1 BGN = 2,47383 5,29391 0,462556 5,44762 81,0343 0,547658 

1 CZK = 0,182482 0,390504 0,034120 0,401842 5,97748 0,0403979 

1 DKK = 0,649731 1,39040 0,121486 1,43077 21,2830 0,143838 

1 HRK = 0,642574 1,37508 0,1201481 1,41501 21,0485 0,142253 

1 HUF = 0,0137780 0,0294843 0,00257620 0,0303404 0,451320 0,00305017 

1 PLN = 1,087440 2,32708 0,203329 2,39465 35,6208 0,240738 

1 RON = 1 2,13996 0,186979 2,20210 32,7566 0,221380 

1 SEK = 0,467298 1 0,0873751 1,02903 15,3071 0,103451 

1 GBP = 5,34818 11,4449 1 11,7772 175,188 1,18398 

1 NOK = 0,454113 0,971784 0,0849098 1 14,8752 0,100532 

1 ISK = 0,030528 0,065329 0,00570815 0,0672260 1 0,00675834 

1 CHF = 4,51712 9,66646 0,844608 9,94712 147,965 1   

Source: ECB 

Note: tous les cours de change contre ISK sont calculés à partir des données sur le cours ISK/EUR communiquées par la 
Banque centrale d’Islande. 
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reference:juil-20 1 EUR in national currency 1 unit of N.C. in EUR 

BGN 1,95580 0,511300 

CZK 26,5140 0,0377159 

DKK 7,44665 0,134289 

HRK 7,52960 0,132809 

HUF 351,163 0,00284768 

PLN 4,44928 0,224756 

RON 4,83832 0,206683 

SEK 10,35383 0,096583 

GBP 0,904667 1,10538 

NOK 10,65445 0,093858 

ISK 158,487 0,00630967 

CHF 1,07111 0,933612   

Source: ECB 

Note: les cours ISK/EUR se fondent sur les données communiquées par la Banque centrale d’Islande. 

1. Le règlement (CEE) no 574/72 dispose que le taux de conversion en une monnaie de montants libellés en une autre 
monnaie est le taux calculé par la Commission et fondé sur la moyenne mensuelle, pendant la période de référence 
définie au paragraphe 2, des cours de change de référence publiés par la Banque centrale européenne. 

2. La période de référence est: 

— le mois de janvier pour les cours à appliquer à partir du 1er avril suivant, 

— le mois d'avril pour les cours à appliquer à partir du 1er juillet suivant, 

— le mois de juillet pour les cours à appliquer à partir du 1er octobre suivant, 

— le mois d'octobre pour les cours à appliquer à partir du 1er janvier suivant.  

Les taux de conversion des monnaies seront publiés dans le deuxième Journal officiel de l'Union européenne (série C) des 
mois de février, mai, août et novembre.   
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